⁸ Cfr. *Liber Divinorum Operum*, 1, 4, 100 (rispett. pp. 242 e 608-611 delle edd. citate *supra*): *Cum autem Deus hominem inspexit, valde bene ei placuit, quoniam secundum tunicam imaginis suae et secundum similitudinem suam illum creaverat, quatinus per tubam vocis rationalis omnia miracula eius pronuntiaret. Homo enim plenum opus Dei est, quia Deus per eum cognoscitur*

⁹ *O quam magnum est / in viribus suis latus viri, / de quo Deus formam mulieris produxit, / quam fecit speculum / omnis ornamenti sui / et amplexionem / omnis creature suae.*

¹⁰ Per quanto questo concetto sia stato ampiamente e pienamente espresso solo in epoca di poco successiva a quella di Hildegard dall'aristotelismo della Scolastica, non è escluso che esso potesse essere già presente alla coscienza culturale della Badessa renana, anche se ella non sembra farvi alcun cenno esplicito nelle sue opere profetiche e dottrinarie. Per la formulazione del concetto dell'*anima* come *forma hominis*, cfr., per esempio, GUILLEMUS DE OCKHAM, *Expositio in libros Physicorum Aristotelis*, lib. 2, cap. 4, § 7, in *Opera Philosophica*, vol. IV, ed. V. RICHTER et G. LEIBOLD, Turnhout 1985, 277: *Nam quando aliquod totum generatur per causas naturales, eius forma est in materia; sed homo est quoddam totum cuius pars est anima, et ipse generatur per causas naturales, quia homo et sol generant hominem ex materia; ergo anima quae est forma hominis, est forma in materia, igitur pertinet ad considerationem naturalis philosophiae. Sed quamvis anima hominis quae est in materia, pertineat ad considerationem naturalis philosophiae, tamen considerare quomodo se habet forma separabilis a materia quia non est in materia, cuiusmodi sunt intelligentiae separatae, et quid sit talis forma separata secundum esse a materia, pertinet ad primam philosophiam et non ad physicam.*

natura umana in atto, l'*enthelechia* dell'uomo) e, forse, proprio in tale perfezione, che rimanda alla creatura non ancora caduta, o, addirittura, caduta e redintegrata in uno stato più evoluto di quello originario, si specchia l'universo nello sguardo di Dio ed origina, così, il mistico stupore dell'orante.

Il canto presenta formalmente una struttura ad anello (*Ringkomposition*), perché si conclude con lo stesso movimento dell'apertura (*O quam mirabilis est ...*, v. 1 e v. 9), ma dal punto di vista contenutistico l'ultima battuta costituisce un'espressione di meraviglia e di lode al tempo stesso per la modalità (*sic*, v. 10) del manifestarsi dello Spirito-Sapienza di Dio nell'immagine-forma dell'uomo, che, sul piano della materia e del tempo, specchia in sé il suo stesso fattore, laddove la prima battuta esprimeva la semplice meraviglia per la Sapienza divina su un piano atemporale ed eterno. Sembra quasi, nella fascinazione mistica e poetica di Hildegard, che l'uomo riceva la vita dello Spirito nel momento stesso in cui Dio si compiace di ritrovare tutte le Sue opere riflesse nella forma dell'uomo, in modo tale che lo sguardo di Dio verso la creatura prediletta, fatta a specchio di tutta la creazione, e l'atto di insufflarvi la scintilla dello Spirito sia un tutt'uno (... *inspiratio que hominem sic suscitavit!*, vv. 9-10). Anche se il soffio cui si fa qui riferimento è inequivocabilmente quello di Dio, che dà lo Spirito al prototipo dell'Uomo in una dimensione atemporale, non si può fare a meno di pensare pure, tipologicamente, al soffio dello Spirito Santo¹¹ che, facendo incarnare in una dimensione temporale il Verbo divino, il Dio-Uomo, nel ventre della Vergine, risuscita l'Uomo ad una nuova vita: le due immagini si sovrappongono perché la creazione dell'Uomo fuori del tempo è, come sua espressione figurale, imprescindibile dall'Incarnazione del Verbo divino nel tempo¹². Ma il soffio dello Spirito Santo sembra evocare, su un altro piano ancora, anche il sacramento del battesimo, che salva l'uomo dal peccato: gli ultimi due versi sembrano accennare, in definitiva, anche al complesso tema della redenzione come compimento della creazione nella imperscrutabile prescienza divina.